7 Item per quant en un capitol del privilegi del serenissim rei don Jaime, de gloriosa memoria, que se diu vulgarment Coeterum de la data en Barcellona a 24 de septembre de l.ain 1327 està disposat que los naturals y habitants d.esta ciutat no sian obligats a pagar sensos, trezens, ni en sens de les coses estabilidas tant dels imposats com dels imposadors, com mes llargament es de veure per aquell que es del tenor seguent: A c. 882  
"Concedimus etiam vobis et vestris perpetuo quod omnia hospicia et patia quae dabuntur vel assiñabuntur populatoribus dicti Castri et vilarum sive populorum que sunt vel de coetero fient in faldis et appendicis Castri predicti, concedantur, dentur et

assiñetur franca et libera et sine alicuius census prestatione et absque laudimio et fati-  
ca et qua vis alia servitute et quod etiam si aliqua hospitia vel patia in dicto Castro, vil-  
lis, vel populis appendiciorum eiusdem dictis jam data sunt, vel concessa, in emphi-  
tiosim vel ad censum aut sub aliqua servitute illa omnia ex nuch sint franca et libera  
nec habentes ea ad censum vel servitutem aliquam pro ipsis prestandis modo aliquo  
sensantur” (segons de dit privilegi autentich se fa ocular ostensió ut ecce). Per çò sup-  
plica esta ciutat mane vostra señoria illustre reverendissima en nom de sa Magestat  
provehir y decretar que dit privilegi se hagia y degà inviolablement observar para que  
de así avant digun natural ni habitador sia obligat ni forsat a pagar sensos ni trezens  
de les cases y possessions establides y estabidores en lo circuito y territori d.esta ciu-  
tat y tant més per que lo patrimoni real no ha acostumat arrendar dits çensos y tre-  
zens si no es en trenta dos lliures lo ain y los rendadors que jamas se contentan del  
que es de raó vexan, molestan e inquietan etiam als naturals y habitadors que tenen  
dites coses y lis causan tans grans gastos y despesas que obligan a molts de aquells  
desabitar esta ciutat a la qual conforme dit privilegi no se esten lo arrendament sino  
del districte de Caller y sos appendicis y burgos de Sant Avendres y demás en atras en  
demés que seria bé llevar.lo absolutament, essent mes hutil al patrimoni de sa  
Magestad perdre cada ani trenta dos lliures que un vassall, ni impedir ab axó la  
població que tant convé a sa real Corona.

Que par cosa molt justa haguda consideraçio al augment que ne redundarà a la  
població d.esta ciutat y ser lo interes del real patrimoni tant tenuo com se representa,  
que per çò se fassa com se supplica, mentres sa Magestat no mane altra cosa a qui se  
acudirà per la confirmaçia.